
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
29.10.2019 с.Сухобузимское № 972-п 
 
Об утверждении Методики прогнозирования налоговых и неналоговых доходов 
бюджета Сухобузимского района на 2020-22 год. 
 
 

 В соответствии со статьей 174.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, и в соответствии с общими требований к методике прогнозирования 
поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 
утвержденными Постановлением Правительства РФ от 23.06.2016 № 574, в целях 
повышения объективности прогнозирования доходов бюджета Сухобузимского 
района на очередной финансовый год и на плановый период, руководствуясь 
Уставом Сухобузимского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1.Утвердить Методику прогнозирования налоговых и неналоговых 
доходов бюджета Сухобузимского района согласно приложению.  

 2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Сухобузимского района по финансово-экономическим 
вопросам, руководителя финансового управления администрации Сухобузимского 
района Т.А. Сошину. 

 3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования. 
 
 
Глава района А.В. Алпацкий 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Приложение  
к Постановлению 

Администрации 
Сухобузимского района 

От 29.10.2019 N 972-п 
 
 

МЕТОДИКА 
ПРОГНОЗИРОВАНИЯ НАЛОГОВЫХ 

И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА 
 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
Настоящая Методика прогнозирования налоговых и неналоговых доходов 

районного бюджета разработана в целях повышения качества и надежности 
прогнозирования доходов бюджета. 

Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета 
Сухобузимского района (далее - прогнозирование доходов) осуществляется 
исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и 
бюджетного законодательства. 

Основой прогнозирования доходов являются: 
- показатели прогнозов социально-экономического развития Сухобузимского 

района на очередной год и на плановый период; 
- ожидаемый объем поступления налогов в текущем финансовом году; 
- индексы-дефляторы изменения макроэкономических показателей по 

прогнозу социально-экономического развития Красноярского края на очередной 
финансовый год и на плановый период; 

- данные о поступлении налогов за год, предшествующий текущему 
финансовому году, и за отчетный период текущего финансового года; 

- данные о недоимке по налогам на последнюю отчетную дату; 
- данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий 

текущему финансовому году; 
- данные налоговой отчетности о налогооблагаемой базе на последнюю 

отчетную дату; 
- сведения, необходимые для составления проекта бюджета 

Сухобузимского района, представленные главными администраторами доходов 
бюджета района. 

- расчет уровня собираемости налогов. 
Прогнозирование доходов бюджета Сухобузимского района осуществляется 

в порядке, установленном настоящим Постановлением, отдельно по каждому 
виду доходов.  

 
2. ПРОГНОЗИРОВАНИЕ НАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ 
 
2.1. Налог на прибыль организаций: 
Для расчета налога на прибыль организаций используются: 
- Отчет УФНС по форме N 5-ПМ "О налоговой базе и структуре начислений 

по налогу на прибыль организаций, зачисляемому в бюджет субъекта РФ" за 
отчетный год; 

- Отчетные данные УФНС по району по видам экономической деятельности, 
предоставляемые в соответствии с Приказом N 65н; 



- Основные показатели прогноза социально-экономического развития 
Сухобузимского района. 

Расчет прогнозных поступлений налога на прибыль организаций 
производится по следующей формуле: 

П = НБ x Ст x Ксоб. x Кнорм + З, где: 
П - прогнозируемая сумма налога, поступающая в бюджет муниципального 

района в прогнозируемом году; 
НБ - налоговая база; 
Ст - ставка налога; 
Ксоб. - коэффициент собираемости; 
Кнор - норматив отчислений в бюджет. 
 
2.2. Налог на доходы физических лиц: 
Для расчета налога на доходы физических лиц используются: 
- Отчет УФНС по форме N 5-НДФЛ "О налоговой базе и структуре 

начислений по налогу на доходы физических лиц" за отчетный год; 
- Прогноз социально-экономического развития Сухобузимского района 

(годовой фонд оплаты труда, численность населения, занятого в экономике, и 
т.д.). 

Расчет прогнозных поступлений налога на доходы физических лиц 
определяется методом прямого расчета по следующей формуле:  

НДФЛ = [(ФОТ - НВ х iндфл ) х НС1] х Норм,  
где:  
НДФЛ – прогноз поступлений налога на доходы физических лиц, с доходов, 

облагаемых по ставке 13 %, установленной пунктом 1 статьи 224 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации;  

ФОТ - прогноз фонда оплаты труда;  
НВ - налоговые вычеты (необлагаемый фонд оплаты труда) в соответствии 

с действующим законодательством;  
ОПН – ожидаемое поступление налога за текущий год;  
iндфл-индекс роста фонда оплаты труда работников крупных и средних 

предприятий и организаций в соответствии с прогнозом социально-
экономического развития Сухобузимского района;  

НС1 - ставка налога (в процентах), установленная пунктом 1 статьи 224 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации;  

Норм - норматив отчислений (в процентах) от налога на доходы физических 
лиц, подлежащий зачислению в бюджет.  

 
2 .3. Единый налог на вмененный доход: 
При расчете прогноза поступлений ЕНВД учитываются данные о налоговой 

базе, сумме исчисленного налога и сумме налога, подлежащего уплате в 
районный бюджет, ожидаемое поступление текущего финансового года, а также 
макроэкономические показатели (индекс потребительских цен на товары, работы, 
услуги). 

Расчет прогнозных поступлений ЕНВД можно расчитатывается; 
Пенвд = ЕНВДож x К1 +/- Д, где: 
Пенвд - сумма налога, планируемая к поступлению в бюджет района в 

очередном финансовом году; 
ЕНВДож - ожидаемые поступления налога в бюджет района в текущем 

финансовом году; 
К1 - коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических 

показателей в очередном финансовом году по сравнению с текущим годом; 



Д - дополнительные или выпадающие доходы бюджета района по налогу в 
очередном финансовом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного 
законодательства, динамикой недоимки или другими причинами. 

 
2.4. Единый сельскохозяйственный налог: 
Сумма единого сельскохозяйственного налога прогнозируется в 

соответствии с главой 26.1 "Система налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог)" Налогового 
кодекса Российской Федерации на основе отчетных данных о фактических 
поступлениях налога в отчетном году, используемых для расчета ожидаемых 
поступлений в текущем году, и приводимых к условиям прогнозируемого года. 

Прогнозная сумма единого сельскохозяйственного налога определяется 
методом прямого счета, который осуществляется исходя из налоговой базы, на 
основании данных налоговой отчетности о налоговой базе и структуре начислений 
по единому сельскохозяйственному налогу (форма N 5-ЕСХН) за отчетный 
период, установленной налоговой ставки по следующей формуле: 

П = НБ x Ст x Ксоб. x Кнорм + З, где: 
П - прогнозируемая сумма налога, поступающая в бюджет Сухобузимского 

района в прогнозируемом году; 
НБ - налоговая база; 
Ст - ставка налога; 
Ксоб. - коэффициент собираемости; 
Кнор - норматив отчислений в районный бюджет; 
З - задолженность, возникшая за налоговые периоды до 1 января текущего 

года. 
 2.5 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения: 
Сумма налога, взимаемого в связи с применением патентной системы 

налогообложения, прогнозируемая к поступлению в бюджет Сухобузимского 
района в планируемом периоде, определяется на основании прогноза 
поступлений доходов в бюджет района, представляемого Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы №17 по Красноярскому краю  

. 
2.6. Государственная пошлина: 
Прогнозирование поступлений в бюджет государственной пошлины (в 

разрезе видов госпошлины) осуществляется исходя из ожидаемого поступления 
государственной пошлины за текущий год и показателей, характеризующих 
увеличение (уменьшение) количества регистрационных действий на очередной 
финансовый год и (или) размеров государственной пошлины, установленных 
главой 25.3 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Прогнозируемый объем поступления государственной пошлины в бюджет 
Сухобузимского района рассчитывается по формуле: 

Пгос. = Отек. * К +/- Д, где: 
Пгос. – сумма государственной пошлины, прогнозируемая к поступлению в 

бюджет Сухобузимского района; 
Отек. – ожидаемое поступление государственной пошлины в бюджет 

Сухобузимского района в текущем финансовом году; 
К – коэффициент, характеризующий динамику поступлений 

государственной пошлины в текущем году по сравнению с отчетным годом; 
 Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы местного бюджета по 

государственной пошлине в прогнозируемом году, связанные с изменениями 
налогового и бюджетного законодательства. 



 
3. ПРОГНОЗИРОВАНИЕ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ 
Прогноз неналоговых доходов бюджета Сухобузимского района на 

очередной финансовый год и на плановый период рассчитывается главными 
администраторами доходов бюджета района с учетом динамики поступлений 
соответствующих доходов. 

3.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков. 

Прогнозные поступления арендной платы за землю в районный бюджет 
рассчитываются по следующей формуле: 

N = Нп + Вп, где: 
N - прогноз поступления арендной платы за землю в бюджет 

Сухобузимского района; 
Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет 

Сухобузимского района; 
Вп - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду 

земли муниципального образования в связи с выбытием (приобретением) 
объектов аренды (продажа (передача) земельных участков, заключение 
дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.). 

3.2. Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений). 

 
Прогнозные поступления арендной платы за землю в бюджет района 

рассчитываются по следующей формуле: 
N = Нп + Вп, где: 
N - прогноз поступления арендной платы за землю в бюджет района; 
Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет 

района; 
Вп - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду 

земли муниципального образования в связи с выбытием (приобретением) 
объектов аренды (продажа (передача) земельных участков, заключение 
дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.). 

3.3. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества бюджетных и автономных учреждений). 

Прогнозные показатели доходов районного бюджета от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в собственности района, рассчитываются по формуле: 

N = Нп + Вп, где: 
N - прогноз поступления доходов от сдачи в аренду имущества в бюджет 

района; 
Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за имущество в 

районный бюджет; 
Вп - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду 

имущества Сухобузимского района в связи с выбытием (приобретением) объектов 
недвижимости (продажа (передача) имущества, заключение дополнительных 
договоров, изменение видов целевого использования и др.). 

 



3.4. Плата за негативное воздействие на окружающую среду. 
Общий прогноз поступлений платы за негативное воздействие на 

окружающую среду рассчитывается исходя из суммы ожидаемых платежей в 
текущем финансовом году за вычетом сумм поступлений, носящих разовый 
характер (сверхлимитная плата, начисленная в текущем финансовом году в связи 
с неполучением природопользователями разрешений на выбросы (сбросы) 
загрязняющих веществ, лимитов на размещение отходов производства и 
потребления, задолженность прошлых лет, поступившая в первом полугодии 
текущего года), с учетом дополнительных (или выпадающих) доходов бюджета 
района в очередном финансовом году, связанных с планируемым изменением 
количества плательщиков, видов негативного воздействия на окружающую среду 
и иными причинами, с применением коэффициента индексации ставок и учетом 
прогноза поступлений на очередной финансовый год в виде погашения 
задолженности прошлых лет, с учетом норматива ее зачисления в бюджет 
района, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 
3.5. Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат 

государства 
3.5.1Планирование поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) 

и компенсации затрат районного бюджета осуществляется на основании: 
-действующих порядков установления и исчисления доходов от оказания 

платных услуг (работ) и компенсации затрат районного бюджета и созданных им 
учреждений (за исключением бюджетных и автономных учреждений); 

информации главных администраторов доходов бюджета по прогнозу 
данных поступлений. 

Расчет прогноза поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) и 
компенсации затрат производится соответствующими главными 
администраторами доходов бюджета исходя из объемов ожидаемых платежей в 
текущем финансовом году за вычетом поступлений, носящих разовый характер, с 
учетом дополнительных (или выпадающих) доходов бюджета в очередном 
финансовом году, связанных с прогнозируемым изменением объема оказываемых 
услуг, изменением типа учреждений, изменением порядков установления и 
исчисления данных доходов, установленных нормативными правовыми актами, и 
иными причинами. 

3.5.2 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией имущества Сухобузимского района: 

Прогноз доходов, поступающих в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества Сухобузимского района, на 
очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год 
планового периода определяется главным администратором доходов бюджета на 
основе договоров, заключенных на 1 число месяца составления прогноза.  

3.6. Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных): 

Прогноз доходов от продажи материальных и нематериальных активов 
производится в соответствии с прогнозной Программой приватизации 
муниципального имущества Сухобузимского района утвержденной решением 
районного Совета депутатов Сухобузимского района. 

3.7. Доходы от продажи земельных участков. 



Прогноз доходов от продажи земельных участков на очередной 
финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода 
определяется главным администратором доходов бюджета(КУМИ).  

Главный администратор доходов бюджета вправе при планировании учесть 
риски, связанные с отсутствием спроса на имущество.  

3.8. Штрафы, санкции, возмещение ущерба. 
Прогноз доходов от штрафов, санкций, возмещения ущерба на очередной 

финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода 
определяется главным администратором доходов бюджета. Прогноз доходов 
осуществляется исходя из фактических поступлений за предшествующие 
периоды, ожидаемого поступления платежей за текущий финансовый год, а также 
с учетом прогнозируемых изменений величины поступлений в очередном 
финансовом году и плановом периоде в результате изменения законодательства.  

Сумма штрафов, прогнозируемая к поступлению в бюджет Сухобузимского 
района рассчитывается по формуле: 

Пштр. = Отек. * К +/- Д, где: 
Пштр. – сумма штрафов, прогнозируемая к поступлению в бюджет 

Сухобузимского района; 
Отек. – ожидаемое поступление штрафов в бюджет Сухобузимского района 

в текущем финансовом году; 
К – коэффициент, характеризующий динамику поступлений штрафов в 

текущем году по сравнению с отчетным годом; 
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета по штрафам в 

прогнозируемом году, связанные с изменениями бюджетного законодательства и 
иных факторов, оказывающих влияние на изменение суммы штрафов. 

 3.9. Прочие неналоговые доходы. 
Прогноз прочих неналоговых доходов, на очередной финансовый год, 

первый год планового периода и второй год планового периода определяется 
главным администратором доходов бюджета. 

Неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и 
установленных ставок, рассчитываются в соответствии с действующими 
правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами с 
учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и 
предполагаемого начисления (поступления) в текущем финансовом году. 


